
1 Carlos ha anotado en una hoja de calendario, con símbolos, el tiempo 
que hizo durante el mes de marzo.

  

Ordena los datos en esta tabla y contesta:

 a) ¿Cuántos días soleados hubo? 

 b) ¿Cuántos días llovió? 

 c) ¿Cuántos días estuvo nublado? 

2 Representa en una gráfica de barras las ventas de botellas de refresco 
que hubo en un supermercado durante el viernes pasado.

Contesta.

a) ¿Qué bebida fue la más vendida?  

b) ¿Y la menos vendida? 

c) ¿De qué sabor vendió siete botellas? 
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UNIDAD 12
Matemáticas
Nombre y apellidos:  ...................................................................................................................

Curso:  .......................................................     Fecha:  .................................................................

AR

L M X J V S D
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

RECUENTO

SOLEADO

NUBLADO

LLUVIOSO

BEBIDAS BOTELLAS

AGUA      10

LIMÓN      5

NARANJA      7

PIÑA      3

POMELO      1

Soleado

Nublado

Lluvioso

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

AGUA LIMÓN PIÑA POMELO

BEBIDA

N.º DE BOTELLAS

NARANJA

SÍMBOLOS:
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UNIDAD 12
Matemáticas
Nombre y apellidos:  ...................................................................................................................

Curso:  .......................................................     Fecha:  .................................................................

AR

3 En este pictograma se representa el número de teléfonos vendidos en una 
tienda en el primer semestre del año pasado. Observa el gráfico y contesta.

a)  ¿En qué mes se vendieron más teléfonos? 

 ¿En cuál menos? 

b) ¿Cuántos se vendieron en febrero?  

c) ¿En qué mes se vendieron 60?  

d) ¿Cuántos se vendieron en total?  

4 Clasifica estas experiencias en aleatorias y no aleatorias:

a) Tirar una moneda y observar si sale cara o cruz  8 

b) Tirar un dado de seis caras y anotar el número obtenido 8  

c) Tirar una pelota al aire y ver si cae al suelo 8  

d) De una bolsa llena de bolas de colores, sacar una roja 8 

e) Girar una peonza y esperar a que pare  8 

5 En la experiencia GIRAR EL TROMPO, ¿qué es más probable, sacar número par 
o sacar un número menor que tres?

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

10 unidades

5 unidades

4 3
2

16
5


